PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 05 de julho de 2022                                                                                                  Edição N.º 0955
i

página | 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º
2022061001PE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA VISANDO SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponentes:
P H FERNANDES GUEDES EIRELI inscrita no CNPJ/MF Nº
10.206.387/0001-90, pelo melhor valor de R$ 232.145,00 (duzentos
e trinta e dois mil, cento e quarenta e cinco reais) e ELETRICA LUZ
COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI inscrita no
CNPJ/MF Nº 00.226.324/0001-42, pelo melhor valor de R$ 12.863,00
(doze mil, oitocentos e sessenta e três reais), conforme valores
constantes nos autos. Homologo a licitação na forma da Lei n° 8666/93
– JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS – SECRETÁRIA DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO – JAGUARIBARA-CE – 05 DE
JULHO DE 2022.

********************************************************************************

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2022063001PE, tipo menor preço por item, cujo
objeto é o Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS A
MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. O
início da sessão será às 09 horas do dia 18 de julho de 2022, no site
compras.m2atecnologia.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se
à disposição dos interessados no site acima mencionado, no site
www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na
Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE no horário de
07h30min às 17h. Jaguaribara - CE, 04 de julho de 2022 -
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – Pregoeiro

********************************************************************************

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220386 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. CONTRATADO: CARIRI
EDIFICAÇÕES, SERVIÇOS E CONDUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ
39.420.606/0001-11, representado neste ato pelo Srº. CARLOS
DOUGLAS ALMEIDA LEANDRO. OBJETO: ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.03.22.01/2022 - SRP E PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2022.03.22.01 - SRP, TENDO COMO OBJETO A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS
PESADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem
como fundamento a adesão a ata de registro de preços nº
2022.03.22.01/2022 - SRP e pregão eletrônico nº 2022.03.22.01 - SRP
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal
n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço
contratual global é de R$ 351.200,00 (Trezentos e cinquenta e um mil
e duzentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste
contrato é de 05 de Julho de 2022 até 31 de Dezembro de 2022.
SIGNATÁRIO: JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS – SECRETÁRIA
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO – CARLOS DOUGLAS
ALMEIDA LEANDRO – Representante da Empresa - CARIRI
EDIFICAÇÕES, SERVIÇOS E CONDUÇÕES EIRELI.

Portaria nº 013/2022

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20220386
Ref. Processo nº. CARONA Nº 2022062701AD
Objeto Contratual: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº
2022.03.22.01/2022 - SRP e Pregão Eletrônico Nº 2022.03.22.01 -
SRP, tendo como objeto a contratação de empresa para locação de
máquinas pesadas para atender as necessidades da Secretaria de
Infraestrutura e Urbanismo do município de Jaguaribara-CE

A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SEC. DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como CONTRATANTE e CARIRI
EDIFICACOES, SERVICOS E CONDUCOES EIRELI como
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, de
Matrícula Nº 5407, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto
contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 05 de Julho de 2022.
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS

********************************************************************************

PORTARIA Nº 084 /2022

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, Solicito de vossa

https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 05 de julho de 2022                                                                                                  Edição N.º 0955
i

página | 2

Senhoria, a liberação de uma diária, para visita ao DNOCS para
solicitação de poços profundos e regulamentação de terras dos
ribeirinhos.

Nome Cargo Valor
Unitário

R$.

Nº de
Diária

Total -
R$

JOSÉ NUNES
DOS SANTOS

FILHO

 PREFEITO

   R$
400,00

01

(UMA)

R$
400,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 04 de Julho de 2022 .

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA

********************************************************************************

PORTARIA Nº 184/2022

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado, para viajar a Morada Nova no(s) dia(s)
04/07/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar,
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura
Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº

Valor
Unitário -

R$

Total-
R$

Maria Vandileuza
de Queirós

Conselhei
ra Tutelar

01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de julho de 2022

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária do Trabalho e Assistência Social

******************************************************************************

PORTARIA Nº 185/2022

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado, para viajar a Morada Nova no(s) dia(s)
04/07/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar,
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura
Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº

Valor
Unitário -

R$

Total-
R$

Francisco Vital
Rodrigues
Saldanha

Conselhei
ro Tutelar

01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de julho de 2022

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária do Trabalho e Assistência Social

PORTARIA Nº 186/2022

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado, para viajar a Morada Nova no(s) dia(s)
04/07/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar,
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura
Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº

Valor
Unitário -

R$

Total-
R$

Alberto Carlos
Barbosa Vieira

Motorista 01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de julho de 2022

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária do Trabalho e Assistência Social

********************************************************************************

PORTARIA Nº 187/2022

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto
nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias,
ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Trabalho e Assistência
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viagem a
Fortaleza no(s) dia(s) 05/07/2022 a Serviço da Secretaria Municipal
do Trabalho e Assistência Social, para audiência com o Secretário
Executivo da SPS Ibiapina para tratar de ações referentes a
programas e projetos para o município de Jaguaribara, devendo a
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal
de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº

Valor
Unitário -

R$

Total-
R$

Flavia Almeida
de Lima Maia

Secretaria
de

Assistênci
a Social

01
150,00

R$
150,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de julho de 2022

Joacy Alves dos Santos Júnior

Prefeito Municipal

********************************************************************************

PORTARIA Nº 188/2022

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza  no(s) dia(s)
05/07/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, para receber os certificados do Curso
Assistente Administrativo do Projeto Primeiro Passo – Linha de
Ação Jovem Bolsista, devendo a despesa correr à conta do
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 05 de julho de 2022                                                                                                  Edição N.º 0955
i

página | 3

Nome Cargo
Diária

Nº

Valor
Unitário -

R$
Total- R$

Kercia
Diógenes
Freire
Almeida

Secretária
Executiva
dos
Conselhos

01 80,00 R$ 80,00 R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de julho de 2022

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária do Trabalho e Assistência Social

********************************************************************************

PORTARIA Nº 189/2022

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado, para viagem a Fortaleza no(s) dia(s)
05/07/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, para levar servidores da secretaria para tratar
de assuntos de interesse do município. devendo a despesa correr à
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo
Diária

Nº

Valor
Unitário -

R$

Total-
R$

Samilton
Pinheiro de

Freitas
Motorista 01 50,00 R$

50,00
R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de julho de 2022.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária de Assistência

********************************************************************************